Município, e nos termos da Resolução n° 5.342/2019, da Câmara Municipal, promulga a seguinte lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 
adicionais especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro 
de 2018, no montante de R$ 165.554,40 (cento e sessenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro 
reais e quarenta centavos), destinados à manutenção da Secretaria de Meio Ambiente, conforme as 
seguintes classificações orçamentárias: 

02 	13 00 	SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

624 18.541.0016.2588.0000 SUPORTE A IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA DO MUNICIPIO DE IBITINGA 73.102,50

[...]

470 99.999.2999.0999.0000 Reserva de Contingência 
9.9.99.99.00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
01 	 TESOURO 
110 000 	 GERAL 

-8.277,72 
F.R. Grupo: 	O 	01 	00 

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

Art. 3° Parte dos créditos adicionais especiais abertos na 
forma do artigo 1°, na quantia de R$ 157.276,68 (cento e cinquenta e sete mil, duzentos e setenta e seis 
reais e sessenta e oito centavos), será coberto com recurso proveniente de convênio com o FEHIDRO. 

Art. 4° Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO, 
aprovada pela Lei Municipal n.° 4.688, de 27 de junho de 2018, referente ao exercício programa 2019, 
na ação do seguinte Programa: 

I) Programa 0016 denominado Gestão Ambiental, com valor inicial previsto em R$ 629.900,00 
(seiscentos e vinte e nove mil e novecentos reais), com acréscimo de R$ 165.554,40 (cento e sessenta 
e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). 

II) Programa 2999 denominado Reserva de Contingência, com valor inicial previsto em R$ 
1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), com redução de R$ 8.277,72 (oito mil, duzentos e 
setenta e sete reais e setenta e dois centavos). 

Art. 5° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei 
Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente ao 
exercício programa 2019, na ação do seguinte Programa: 

I) Programa 0016 denominado Gestão Ambiental, com valor inicial previsto em R$ 629.900,00 
(seiscentos e vinte e nove mil e novecentos reais), com acréscimo de R$ 165.554,40 (cento e sessenta 
e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). 

II) Programa 2999 denominado Reserva de Contingência, com valor inicial previsto em R$ 
1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), com redução de R$ 8.277,72 (oito mil, duzentos e 
setenta e sete reais e setenta e dois centavos). 

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

CRISTINA RIA KALIL ARANTES 
Pre eita Municipal 

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P. M., 
em 16 de outubro de 2019. 

ALINE COST IZOTTO